1 Voyez suprä, p. 82 suiv. 
? « Omnibus Francigenis et alienigenis debet esse rex pro cogna- 

tione et pro advocato si penitus alium non habent » (Leges Henrici I, 
ce. 75, $ 7). 

$ Voy. suprà, p. 142 suiv.
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ses propres agents se rendaient coupables. Les exemples 
n’en sont pas rares au x° et au xI° siècle‘. 

Mais, tout compte fait, les seigneurs ecclésiastiques 
avaient moins à gagner qu’ils pouvaient perdre à se pla- 

çer ainsi sous la tutelle du roi. Voyaient-ils en face d'eux 
quelque rival puissant, d'ordinaire le secours invoqué ne 
leur servait de rien; leur adversaire refusait de se sou- 

mettre à la justice du roi, et celui-ci n’était pas en me- 
sure ou ne se souciait pas de l’y contraindre. La compé- 
lion était-elle faible, ils en venaient tout seuls à bout, 

1 Dans l'Ile de France surtout. Je cite comme exemples les deux 
chartes suivantes du Cartulaire blanc de Saint-Denis et une autre 
du Cartulaire de Saint-Médard de Soissons : 

Charte de Robert IT, 8 kaï. février, indict. 2, 1re année du règne (25 

janvier 989). C. de Saint-Denis, copie xrv° S. fo 101-403. C. orig., I, 
45, ch. 38, dans Doublet, p. 822-824. 

«… Submovemus omnem cireummanentium oppressionem et præ 
cipue Burchardi cognomento Barbati infestationem qui de feudo Sancti 
Dionysii prope ipsum castrum in insuls Sequanæ tenebat munitionem 

quæ sibi proveniebat ex suâ conjuge, conjugi autem ex marito suo 
Hugone cognomento Basseth, quam tunc temporis ipse B. de novo 
duxerat lege maritali. Hie enim cum intolerabiliter ipsam sanctam 

ecclesiam et pauperes ejus vexaret, ab abbate jam dicto Viviano et 
fratribus monachis querimonia facta apud nostræ clementiæ audien- 
tiam, Burchardus à nobis submonitus esset ut ab hac injuria quies- 
ceret. Ipse autem in maliciæ suæ pertinaciam perseveraret ex sen- 
tentia palatinorum nostrorum adjudicavimus ei materiam auferre 
superbiæ. Nostro ergo regali decreto eversum iri ipsam munitio- 
nem per fideles nostros mandavimus. Unde gravissimam irarum 

flammam adversus ecclesiam domini nostri Dionysii conflavimus. Ut 
autem sub pacis vinculo posset recurrere ab utraque parte facta 

dissentio, gravis enim pro eversione castri sui adversus ecclesiam 

et pauperes ejus à Burchardo exorta erat motio, nostræ disposi- 
üonis ordinatione, regina nostra Constantia annitente, ad bonum 

concordiæ consensum abbatis adduximus, annuente omni sibi subdita 

congregatione, munitionem ei firmari concedentes quam Monmau- 
renciacum dicunt, ferme tribus leugis a castello sancti Dionysii secus 

fontem qui dicitur S. Walaricï, sub tali conditione, ut et hominium ipsi 
abbati Viviano Burchardus et successores sui abbatibus futuris in 
ecclesia Si Di facerent de feudo quod se contingebat ex sua con-
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à prix d'argent, par la force, par les peines spirituelles. 
Îl valait donc mieux pour eux renoncer à une protec- 

tion illusoire et s'assurer une émancipation plus complète, 

juge. Hæc omnia B. nostra et reginæ nostræ mediante auctoritate 
de manu abbatis et ecclesiæ suscepit in feodum cum sua conjuge… 
Hoc et definientes, ut omni tempore bis in anno hoc est in Pascha et 
festo Si Di, omnes feudati in suprad, munitione Monmaurenciacensi 
commanentes in euria abbatis obsides se traderent et inde nullo cal- 
liditatis ingenio exeundi licentiam quærerent donec de rebus ecclesiæ 
subtractis aut imminutis aut invasis tam per B. quam per suos ipsi 
abbati et fratribus.… responderent et ad libitum eorum dictante jus- 
titia Deo et S° Do satisfacerent, » 

B. s'engage en outre à livrer à la justice de l’abbé, dans les 40 
jours de l'avis qu’il en aura reçu, toute personne qui, après avoir 
causé un préjudice à l’abbaye, se sera réfugiée dans son château 
(Cf. charte de Louis le Gros sur la destruction du château du Puiset 
(de Puteolo}, 4101. C. orig., Il, p. #1 {Doublet, p. 843). 

Charte de Robert II. Cart. blanc de Saint-Denis, copie xrve S. fo 
94-95. C. orig., I, p. 42, ch. 34, dans Doublet, p. 825-826 : 

« Ego Rotbertus permissu Dei gratiæ Francorum rex... abigo ab hoc nunc et usque in æternum omnes pessimarum exactiones consue- 
tudinum, repellens venatores atque falconarios… Namque jamdieti 
exactores pessimi, dico autem venatores atque falconarii, capiendi 
specie salvamenti, penè vernaculos B. Dionysii devastantes, popula- 
bantur, abactorumque more spoliantes eos prædabantur.. Quare 
mentis medullas tenus divini gratia tactus amoris, has flagelli Dei 
exasperationes, ejusdem iræ exacerbationes, plagarumque irritatio- 
nes, salvamenta inquam, sie hyronicè dicta, annonæ exactiones, por- 
corum captiones, atque redemptiones, vini ablationes, venatorum 
hospitationes, falconariorum diversiones, hæ&c inquam omnia exhor- 
rens abominor, abominans veto, quatenus successorum abhine nul- 
lus has abominationes præesumat illicitas, loquor autem regum, aut 
ducum , aut comitum, aut fortè militum ;: Sed prædicta omnia fratrum 
serviant utilitatibus.… » 

Charte de Henri [er en faveur de Saint-Médard de Soissons (1048) 
(Cartulaire de Saint-Médard de Soissons, f 401 r°. D. Grenier, n° 233, 
Ïo 167 70 et n° 293, re charte) : 

« Anno incarnati verbi MXLVIII agente in sceptris regni Fran- corum glorioso rege Henrico sub anno XVIL, post multas tyrannice dominationis pressuras et pericula quas per septennium venerabilis 
locus abbatie Sanctorum Medardi et Sebastiani atque Gregorii pape 
perpessus fuerat, divina preveniente gretia, ejusdem gloriosi regis
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des (droits plus étendus. L’immunité, en effet, n’excluait 
pas la justice personnelle du roi, pas plus qu’elle n’em- 
pêchait le roi d’avoir accès sur le territoire affranchi*. 

industria, ipsam abbatiam de potestate Stephani Comitis in sua mun- 
deburde recepit propria. » 

Il est nécessaire de mettre en parallèle avec ce qui précède les 
rapports qui existaient à la même époque entre la royauté et les corps 
religieux dans les provinces françaises soumises à un souverain étran- 

ger. Je transcris donc en partie une charte très instructive du Cartu- 
laire de Remiremont. La protection et la justice de l’empereur d’Al- 

lemagne coûtaient cher : la moitié des immeubles et de lourdes 

redevances qui pesaient directement sur les habitants : 

« Ego Henricus Dei gracia Romanorum imperator Cæsar Augus- 
tus sicut notum ab antecessoribus nostris habui ita ad successores 
nostros notum transmittere curavi, videlicet quod Beatus Romaricus 
in Vozago, juxia fluvium Moselle monasterium quod ab ipso Romari- 
ceum vocatur fundavit multumque de possessionibus suis ditavit, ro- 
mane lihertati et regali deffensioni subjiciens. Decrevit enim ut pre- 
suli sancte Romane sedis in quarto anno austolinum cum albo equo 
representaretur, regie vero potestati dedit medietatem allodiorum su- 
orum, scilicet DCC mansos, hac conditione ut aliam medietatem id 

est totidem DCG mansos integre et libere custodiret et deffensaret 
ad prebendam fratrum et sororum, etc... Decrevit quoque idem 

beatus pater, cum regem contingeretvenire Metim vel Tullum, si ab- 
batissa prefati monasterii ad curiam pro expetenda justicia de injuriis 
suis veniret, et si rex ei justiciam fideliter faceret, abbatissa ibidem 

pro facta justicia servicium exhiberet.… Est autem ialis determinacio 
illius servicii. LXXX modii fru-menti, ad modium prebende sororum, 
de avenä CCCC mod. sed ex his centum equis abbatisse dum labo- 
rat in eodem servicio, de porcis LX, de vaccis XX, bacones sagimi- 

nales I1Iler, verresiV, pulli CCCGG, ovorum V modios, de lacte carrata 

que septem mod. tantum capiat, de mediis potus sororum, casei 
et pisces convenienter secundum predicta, scutelle et carbones, verva 
sufficienter et XII libre piperis. Ad luminaria XII tabule cere, de 
vino VII carrate et V medonis, quarum unaqueque tam vini quam